

## **Alicia Sánchez Guerrero**

*Graduada Social, Consultora en RR.HH., Igualdad y Diversidad | Doctoranda en Ciencias Jurídicas y Sociales*

Málaga (España)

---

### **Perfil Profesional**

Graduada social con más de 30 años de experiencia y amplia trayectoria en consultoría de recursos humanos, igualdad y responsabilidad social. Directora ejecutiva de SG Consultoría y Formación, especializada en el diseño e implementación de políticas de igualdad, diversidad e inclusión. Actualmente, también soy directora de Recursos Humanos en Grupo Fransan, liderando iniciativas en calidad, seguridad y salud laboral. Investigo sobre la responsabilidad social empresarial y la inclusión de personas con discapacidades invisibles en el entorno laboral.

---

### **Experiencia Profesional**

- **Socia y directora ejecutiva**  
*SÁNCHEZ GUERRERO CONSULTORÍA Y FORMACIÓN*  
*(sept 2022 - Actualidad)*  
Málaga
  - Gestión integral de consultoría en recursos humanos, igualdad y diversidad. Asesoramiento a empresas en políticas de igualdad y diversidad.
  
- **Docencia. Formación para el empleo, formación continua y formación In Company**  
*(enero 2005- Actualidad)*
  - Planes de acogida y acompañamiento laboral a personas con discapacidad intelectual y del desarrollo.
  - Emprendimiento social.
  - Planes y políticas de igualdad.
  - Tratamiento de quejas y reclamaciones.
  - Mejora del Clima Laboral.
  - Comunicación interna.
  
- **Graduada Social Colegiada nº 973**  
*(abr 1994 - Actualidad)*
  - Especialista en autoempleo y emprendimiento. Desarrollo de políticas salariales y formativas, selección de personal y prevención de riesgos laborales.
  - Auditorías Sociolaborales.

- **Socia Responsable de Calidad, Seguridad y Salud Laboral - RR.HH.**  
*Grupo Fransan. Gestión de R.S.U. Empresa galardonada por la Fundación Mapfre por su labor en la creación de empleo y en la incorporación al mercado laboral de personas con discapacidad.*  
*(ene 1999 - Actualidad)*  
Málaga
  - Gestión e implementación normas ISO 9001, ISO1400, ISO 45001.
  - Gestión de recursos humanos y tutorización y seguimiento en el empleo de personas con discapacidad.

---

## Formación Académica

- **Doctorado en Ciencias Jurídicas y Sociales**  
*Universidad de Málaga*  
*(2021 - 2024)*
- **Máster en Consultoría Laboral y Desarrollo Profesional**  
*Universidad de Málaga*  
*(2018 - 2020)*
- **Titulación Ciencias del Trabajo - Organización Laboral**  
*Universitat Oberta de Catalunya*  
*(2002 - 2004)*
- **Diplomatura en Relaciones Laborales**  
*Universidad de Granada*  
*(1988 - 1992)*

---

## Certificaciones

- **Especialista en Facilitación Procesal para el Acceso de las Personas con Discapacidad Intelectual a la Justicia - Asociación Española de Mediación (2024).** En la actualidad realizando las prácticas en *Mensajeros de la Paz*.
- **Agente de Igualdad - Laborum Formación (2024)**
- **Formación Continua en Mediación 90 horas - Asociación Española de Mediación (2023 y 2024)**
- **Gestión de la Diversidad en Entornos Profesionales - Fundación Cepaim (2014)**
- **Igualdad de Oportunidades entre Mujeres y Hombres - Escuela Virtual de Igualdad (2013)**
- Formador **Ocupacional - Euroinnova Formación (2012)**  
Expediente EC/2012-2013-1102-123499

---

## Experiencia de Voluntariado

- **Tesorería y Coordinación de Programas**  
*Asociación Evolutio*  
(dic 2011 - Actualidad)  
Promoción de la orientación y capacitación para el empleo, especialmente para colectivos en riesgo de exclusión.
- **Tesorería y Orientación Laboral**  
*Asociación Malagueña Síndrome de Asperger*  
(2013 - 2015)
- **Vocal para las Familias con Niños NEE**  
*Asociación de Desarrollo Integral Infantil y Familiar (Adefami)*  
(2013 - Actualidad)

---

## Proyectos Relevantes

- **Colaboradora y Ponente en la Cátedra de Autismo** - *Universidad de Málaga* (2023 - Actualidad)  
Participación en la Cátedra TEA para fomentar la intervención educativa, formación, y docencia en relación con la neurodiversidad autista.
- **Coordinación del Taller "Metodologías para Inclusión Social Adultos TEA"** (2016)  
Coordinación de taller de terapia asistida con animales para la inclusión social de adultos con TEA, en colaboración con la Universidad de Málaga.
- **Participación en el Programa de Emprendimiento Social para Entidades Acción Contra el Hambre** (2015)  
Dirección de proyecto de emprendimiento social de Asperger Málaga (Aminnova Tech).

---

## Publicaciones

- Guerrero, A. S. (2023). La responsabilidad social empresarial como herramienta de inclusión laboral de las personas con las llamadas discapacidades no visibles. In *La discapacidad intelectual en el ámbito laboral. Hacia la accesibilidad universal* (pp. 361-376). Laborum.
- Guerrero, M. A. S., & López, V. A. M. (2019). *ADGD268PO Tratamiento y gestión de quejas y reclamaciones*. Ideaspropias Editorial SL.
- Guerrero, A. S. (2022). Adaptación del puesto de trabajo para personas afectadas de trastorno del espectro del autismo. *Relaciones Laborales y Derecho del Empleo*.
- Guerrero, A. S. (2023). Nuevo procedimiento para la obtención del grado de discapacidad a raíz del Real Decreto 888/2022 y su incidencia en la valoración del Trastorno del Espectro del Autismo. *e-Revista Internacional de la Protección Social*, 8(2), 169-189.

---

## Reconocimientos y Premios

- **Medalla al Mérito Colegial en su categoría de Plata**  
*Excmo. Colegio Oficial de Graduados Sociales de Málaga y Melilla (2021)*
- **Matrícula de Honor en TFM "Adaptación del puesto de trabajo para personas dentro del trastorno del espectro del autismo"** (2020)
- **Medalla al Mérito Colegial en su categoría de Bronce**  
*Excmo. Colegio Oficial de Graduados Sociales de Málaga y Melilla (2016)*

---

## Organizaciones Profesionales

- **Coordinadora de la Comisión de Igualdad, RR.HH. y RSC. Miembro de la junta de gobierno**  
*Colegio Graduados Sociales Málaga y Melilla  
(may 2022 - Actualidad)*
  - Implementación de iniciativas para promover la igualdad de género y la diversidad en el ámbito laboral.
- **Socia de la Asociación Española de Directivos de Sostenibilidad (ASG)**  
*(enero 2019-Actualidad)*
- **Miembro de la junta directiva de la Asociación Evolutiva**  
*(dic 2011-Actualidad)*